
CIRCOSCRIZIONE 2 ^
Santa Rita - Mirafiori Nord
- Mirafiori Sud 

DELCI3 57 / 2022 06/12/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  2 ^ - Santa Rita - Mirafiori Nord -
Mirafiori Sud 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
TROISE Francesca, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AGLIERI RINELLA Francesco DANTE Francesco PILLONI Alberto

AGNINO Cosimo DI GESU Alessandro SCANAVINO Davide Mario 
Carlo

BALLONE Katia DI MISCIO Massimo TITLI Marco

BOLOGNESI Stefano GIOVE Giuseppe Antonio VADALA' Anna

BUSCONI Emanuele MOTZO Sabina

CAPRI' Antonio NOTARO Claudio

CHIASSA Federico NOTO Giuseppe

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CALIFANO Marianna - GARETTO Sara - 
LOFFREDO Loredana - LONGHIN Matteo - VENESIA Patrizia - VIOLI Francesco

Con la partecipazione del Segretario TURIANO Angelo

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  3  -  ART.  42  COMMA  2  -  SERVIZIO  DI  "SPAZIO  SPORTELLI  AL
CITTADINO"  PRESSO  IL CENTRO  CIVICO  DI  CORSO  PESCHIERA 193.
ISTITUZIONE E LINEE DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE

La Presidente TROISE, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Alessandro Basilio DI

Pag 1 di 6



GESU,  il  Coordinatore  della  III  Commissione  Francesco AGLIERI  RINELLA,  il  Coordinatore
della  IV  Commisione  Alberto  PILLONI,  il  Coordinatore  della  V  Commissione  Emanuele
BUSCONI, riferisce:

l’art. 42, comma 4, del Regolamento sul Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale del 17 dicembre 2015 (n. mecc. 2015 02280/94) esecutiva dal 1 gennaio 2016,
modificato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  16  novembre  2020 (mecc.  2020
02270/002), esecutiva dal 30 novembre 2020, conferisce alle Circoscrizioni la funzione in materia
di gestione e valorizzazione dei beni e del Patrimonio edilizio assegnato. 
L’art. 7, comma 1, attribuisce al Consiglio Circoscrizionale l’approvazione dei provvedimenti di
natura  programmatoria  e  tutti  gli  atti  di  indirizzo  riguardanti  le  materie  di  competenza
circoscrizionale. 

Con deliberazione DELCI3 5/2022 del 17 marzo 2022 sono state approvate le linee di indirizzo per
l’assegnazione dei locali circoscrizionali i  cui principi generali si intendono, in questo contesto,
pienamente condivisi e confermati.

Nel  citato atto  si  introduceva il  tema della  opportunità  che la  Circoscrizione possa individuare
locali, gruppi di locali, plessi o spazi di altra natura, ai quali attribuire una specifica destinazione
d’uso, al fine di migliorarne la fruibilità.

Considerato che all'interno del programma dell'attuale Giunta, approvato con l'insediamento della
stessa con DELCI3 50/2021 del 28 ottobre 2021, viene espressa l'intenzione che "le nostre cittadine
e i nostri cittadini possano accedere a più servizi possibili e soddisfare più esigenze possibili nella
prossimità,  ..omissis...  immaginare  insieme  una  organizzazione  diversa  della  vita  nei  nostri
quartieri e una conseguente ridefinizione degli usi dello spazio pubblico" così come "rafforzare
l'esperienza dello sportello aperto per il confronto con la cittadinanza per mantenere con essa un
rapporto di dialogo e fiducia".

Nell’ambito delle competenze della I Commissione è posta particolare rilevanza alla valorizzazione
del patrimonio immobiliare della Circoscrizione al fine di favorire la collaborazione con soggetti
che, attraverso l’uso degli spazi concessi, promuovano iniziative, attività o servizi offerti a titolo
gratuito ai cittadini, oggettivamente quantificabili anche in termini economici, quale “restituzione e
“compensazione” del beneficio economico ottenuto.

Nello  specifico  la  Circoscrizione  intende  sostenere  progetti  e  iniziative  che,  anche  attraverso
l’istituzione  di  servizi  di  “Sportello  al  Cittadino”,  mettano  in  atto  occasioni  di  informazione,
consulenza, orientamento alle tematiche generali, ai servizi e alle opportunità che la Circoscrizione
e la Città offrono, nelle materie di competenza delle diverse Commissioni.

In coerenza con quanto sopra espresso, per dare concretezza alle decisioni assunte,  occorre ora
individuare il locale, presso la sede del Centro Civico della Circoscrizione, nel quale realizzare lo
“Spazio Sportelli  al  Cittadino”:  un luogo atto  ad essere  concesso a  titolo  gratuito  agli  Enti  ed
Associazioni che ne facciano richiesta per svolgervi attività gratuita di informazione e consulenza
alla cittadinanza in materie ritenute di alto valore ed utilità sociale e collettiva. 

Il locale individuato, già sede dell'Ufficio Informa3, è sito al piano terra del Centro Civico di Corso
Peschiera 193, come meglio evidenziato nella planimetria allegata (All. 2).

Al fine di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’azione amministrativa, nonchè il rispetto

Pag 2 di 6



dei protocolli anticorruzione, previsti dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
le assegnazioni dei locali dello "Spazio Sportelli al Cittadino" a gruppi, Enti o Associazioni senza
fini  di  lucro,  ai  sensi  dell’art.  4.  comma 1,  del  Regolamento n.  186,  per  periodi  non superiori
all’anno, saranno di norma precedute da Avvisi pubblici, approvati con provvedimento del Dirigente
di Servizio Circoscrizionale.
L'avviso,  che  indicherà  i  termini  entro  i  quali  le  istanze  e  i  relativi  progetti  dovranno  essere
presentati, sarà pubblicato una volta all’anno indicativamente nel mese di ottobre, per le concessioni
con il calendario annuale. Le assegnazioni, a titolo gratuito per periodi ricorrenti o continuativi, dei
locali saranno approvate mediante provvedimento della Giunta Circoscrizionale.

Le  indicazioni  riguardanti  il  rilascio  delle  concessioni  sono contenute  in  una nota  informativa,
pubblicata sul sito della Circoscrizione, aggiornata periodicamente secondo la normativa vigente.

I servizi a sportello, oltre che gratuiti e aperti a tutta la popolazione, dovranno avere valore sociale e
interesse  generale  per  la  popolazione  residente,  domiciliata  e/o  operante  nel  territorio  della
Circoscrizione.

Tra le priorità individuate dalla Giunta della Circoscrizione che costituiranno titolo preferenziale
per  l’assegnazione  degli  spazi,  vengono  indicati  i  seguenti  ambiti:  lavoro,  sostegno  digitale,
inclusione sociale, orientamento per i diritti delle donne, servizi per persone di origine straniera,
servizi per studenti fuori sede, orientamento ai servizi per anziani, antidiscriminazione, integrazione
europea e conoscenza delle istituzioni e delle politiche dell’Unione Europea, orientamento ai servizi
di sostegno psicologico.

Eventuali  richieste  pervenute  successivamente  all'avviso,  da  presentare  comunque  con  congruo
anticipo, saranno valutate in base alla disponibilità dei locali, privilegiando l’ordine di arrivo.

Le  richieste  di  utilizzo  dei  locali,  a  titolo  gratuito,  dovranno  essere  corredate  da  un  progetto
contenente tutti gli elementi utili ad individuare la tipologia di attività, le finalità e i destinatari; i
soggetti  interessati  a  presentare  istanze  e  progetti  da  collocare  all’interno dei  locali  dedicati  al
servizio citato dovranno attenersi, inoltre, ai criteri, agli obblighi e alle modalità specificate nello
specifico  avviso  pubblicato  sul  sito  della  Circoscrizione  a  seguito  del  relativo  provvedimento
dirigenziale.

In esecuzione dei presenti indirizzi Consiliari, con relativi ed eventuali provvedimenti deliberativi,
la  Giunta  Circoscrizionale  procederà  alla  approvazione  di  nuovi  progetti  di  informazione  e
orientamento  alla  cittadinanza  o  all’eventuale  rinnovo di  quelli  già  in  atto,  in  coerenza  con le
caratteristiche istitutive del servizio sin qui espresse e con le linee guida annuali per l’erogazione
dei contributi ordinari, che intendano insediarsi nei citati locali e, qualora richiesto, intendano essere
sostenuti  con  un  contributo  economico  a  parziale  copertura  delle  spese  di  realizzazione
dell'iniziativa. 

Per tutto quanto non specificato e definito nel presente provvedimento, si rimanda alla normativa
citata e vigente materia.

Al fine di dare continuità alle attività proposte nei locali circoscrizionali in favore della cittadinanza
si  procederà  nell'immediatezza  alla  pubblicazione  di  un  avviso  per  l’acquisizione  delle  istanze
riferite all’anno solare 2023. 

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città aggiuntivi rispetto a

Pag 3 di 6



quelli già sostenuti per il locale individuato e di cui verrà dato atto nei successivi provvedimenti di
concessione.

La proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Giunta Circoscrizionale nella seduta del 26
ottobre 2022 e illustrata e discussa nella seduta di I - III - IV - V Commissione congiunta del 16
novembre 2022.

 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, l'istituzione
in forma stabile e continuativa, con il presente atto di indirizzo, lo “Spazio Sportelli al Cittadino”
nel  locale,  già  sede  dell'Ufficio  Informa3,  e  sito  al  piano  terra  del  Centro  Civico  di  Corso
Peschiera 193, come meglio evidenziato nella planimetria allegata (All. 2);

2. di demandare al Dirigente di Settore della Circoscrizione 3, al fine di dare continuità alle attività
proposte nei locali circoscrizionali in favore della cittadinanza, di procedere, nell'immediatezza,
alla pubblicazione di un avviso per l’acquisizione delle istanze riferite all’anno solare 2023;

3. di demandare al Dirigente di Settore della Circoscrizione 3 la pubblicazione degli ulteriori avvisi
annuali;

4. di  demandare  alla  Giunta  Circoscrizionale,  ai  sensi  dell’art.  28  del  Regolamento  del
Decentramento  n.  374,  la  competenza  relativa  all’assegnazione,  a  titolo  gratuito  per  periodi
ricorrenti o continuativi, dei locali dello “Spazio Sportelli al Cittadino”, ai sensi del Regolamento

Pag 4 di 6



Comunale n. 186;
5. di stabilire che i soggetti interessati a presentare istanze e progetti da collocare all’interno dei

locali  dedicati  al  servizio  citato  dovranno  attenersi  ai  criteri,  agli  obblighi  e  alle  modalità
specificate nello specifico avviso pubblicato sul sito della Circoscrizione a seguito del relativo
provvedimento dirigenziale;

6. di dare atto che con successivi provvedimenti deliberativi, la Giunta Circoscrizionale procederà
alla  approvazione  di  nuovi  progetti  di  informazione  e  orientamento  alla  cittadinanza  o
all’eventuale rinnovo di quelli già in atto, in coerenza con le caratteristiche istitutive del servizio
sin  qui  espresse  e  con  le  linee  guida  annuali  per  l’erogazione  dei  contributi  ordinari,  che
intendano  insediarsi  nei  citati  locali  e,  qualora  richiesto,  intendano  essere  sostenuti  con  un
contributo economico a parziale copertura delle spese di realizzazione dell'iniziativa; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città
aggiuntivi rispetto a quelli  già sostenuti  per il  locale individuato e di cui verrà dato atto nei
successivi provvedimenti di concessione;

8. di dare atto che il presente provvedimento non rientra, per natura o contenuti,  nell’ambito di
applicazione delle disposizioni vigenti in materia di valutazione dell’impatto economico come da
allegata dichiarazione debitamente firmata dal Dirigente di Settore Circoscrizionale (All. 1).

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per appello nominale il presente 
provvedimento.

Accertato e proclamato il seguente esito:
Presenti 19
Votanti 19
Voti Favorevoli 19 (Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Busconi, Caprì, Chiassa, Dante, Di
Gesu, Di Miscio, Giove, Motzo, Notaro, Noto, Pilloni, Scanavino, Titli, Troise e Vadalà).

DELIBERA

Di approvare i punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione per appello nominale
Presenti 19
Votanti 19
Voti favorevoli 19 (Aglieri Rinella, Agnino, Ballone, Bolognesi, Busconi, Caprì, Chiassa, Dante, Di
Gesu, Di Miscio, Giove, Motzo, Notaro, Noto, Pilloni, Scanavino, Titli, Troise e Vadalà) dichiara,
vista  l'urgenza  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  IV
Comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs. del 18
agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Angelo Turiano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Pag 5 di 6



Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Francesca Troise

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Angelo Turiano

Pag 6 di 6



CITTA' DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3

Allegato n. 1

OGGETTO: Deliberazione proposta n. 30652/2022
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO CIRCOSCRIZIONALE

Dott. Angelo TURIANO




		2022-12-07T12:19:34+0100
	FRANCESCA TROISE




